61RS0009-01-2025-001832-20 Дело № 1-273/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Азов 11 сентября 2025 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Ковалевой А.А.,

при ведении протокола помощником судьи Малаховой В.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Азовского межрайонного прокурора Мовчан Д.И.,

подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката Шушвалова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 293 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 обвиняется в том, что он, являясь должным лицом, наделенным организационно – распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ненадлежащим образом исполнял свои должностные обязанности вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностям по должности, если это повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в инкриминируемый период состоял в должности ФИО1 сельского поселения на основании Решения собрания депутатов ФИО1 сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность ФИО1 сельского поселения», контракта от ДД.ММ.ГГГГ, на которого согласно ст. 34 устава Муниципального образования ФИО1 сельского поселения 

<

адрес>, принятого решением Собрания депутатов ФИО1 сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, в должностные обязанности входят полномочия: от имени ФИО1 сельского поселения приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности; представлять ФИО1 сельского поселения в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами и организациями; обеспечивать составление и внесение проекта бюджета ФИО1 сельского поселения, исполнение бюджета ФИО1 сельского поселения; организация разработки, утверждения и исполнения муниципальных программ; организация владения, пользования и распоряжения имуществом; издание в пределах своих полномочий правовых актов, а также согласно ст. 35 вышеуказанного устава возложены полномочия по обеспечению составления проекта бюджета ФИО1 сельского поселения, его исполнения, осуществления контроля за исполнением данного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, обеспечение составления отчета об исполнении бюджета ФИО1 сельского поселения; разработка проектов муниципальных правовых актов об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов ФИО1 сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; осуществление владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности ФИО1 сельского поселения; осуществление владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности ФИО1 сельского поселения; создание условий для организации досуга и обеспечения жителей ФИО1 сельского поселения услугами организаций культуры; создание условий для массового отдыха жителей ФИО1 сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения; организация подготовки правил благоустройства территории ФИО1 сельского поселения; организация и осуществление муниципального контроля на территории ФИО1 сельского поселения; разработка и утверждение программы комплексного развития социальной инфраструктуры ФИО1 сельского поселения; согласно ст. 36 Устава возложены полномочия по назначению и увольнению работников ФИО1 сельского поселения, по осуществлению иных полномочий в отношении работников ФИО1 сельского поселения в соответствии с федеральным и областным законодательством о муниципальной службе и трудовым законодательством.

В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда», ФИО1 сельского поселения 

<

адрес> проведен открытый конкурс в электронной форме, по результатам которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения в лице ФИО1 ФИО4 (заказчик) с 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО5 №2 (подрядчик) заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по объекту: «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес> — 

<

данные изъяты> (далее по тексту муниципальный контракт). 

Согласно муниципальному контракту подрядчик обязался собственными и (или) привлеченными силами своевременно по заданию заказчика выполнить работу по объекту: «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8 а» (благоустройство)» в соответствии с графиком производства работ (приложением № к контракту) и сдать результат работы заказчику, а заказчик обязался принять результаты работ и оплатить их.

В последующем сторонами контракта было подписано дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, которым, в том числе, были внесены изменения в контракт в части реквизитов подрядчика, и дополнено приложение № к контракту - «График производства работ», а также подписано дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, корректирующее положения контракта об источниках финансирования.

Согласно графику производства работ (приложение № к контракту) работы в рамках контракта должны быть начаты в апреле 2023 г. и окончены в октябре 2023 

<

адрес> контракта составила 19 150 000 руб., в том числе НДС 20%.

В силу п. 4.1 и п. 4.2 контракта подрядчик приступает к выполнению работ с момента подписания контракта сторонами. Срок окончания работ не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

В рамках исполнения указанного контракта ФИО1 сельского поселения ДД.ММ.ГГГГ передала 

<

данные изъяты> строительную площадку общей площадью 7 633,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8а.

Кроме того, ФИО2 заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление строительного контроля с 

<

данные изъяты> и договор №.586651 от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление авторского надзора с ИП «ФИО5 №3». 

Целью реализации национального проекта «Жилье и городская среда» является повышение качества и комфорта проживания населения на территории 

<

адрес>, повышение благоустроенности общественных территорий 

<

адрес> и кардинальное повышение комфортности городской среды, повышение индекса качества городской среды, сокращение в соответствии с этим индексом количества городов с неблагоприятной средой.

В соответствии с п.3.4.5 муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на подрядчика возложена обязанность немедленно известить заказчика и до получения от него указаний приостановить работу при обнаружении с возможностью мотивированного подтверждения: неблагоприятных для заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения работы, иных обстоятельств, угрожающих качеству результата выполняемой работы, либо создающих невозможность ее завершения в срок, установленный контрактом.

В соответствии с п. 3.2.1, 3.2.5, 3.2.3 Контракта на заказчика возложены обязанности осуществлять проверку в любое время хода и качества выполняемой подрядчиком работы по контракту, оказание консультативной и иной помощи подрядчику без вмешательства в его оперативно-хозяйственную деятельность; в любое время в ходе производства работы производить выверку объемов выполненной подрядчиком работы.

В соответствии с п. 3.1.2, 3.2.2, 3.2.4 Контракта заказчик обязан передать Подрядчику в течении 3 рабочих дней с даты заключения контракта по акту документацию, необходимую для выполнения работы, проводить проверку предоставленных подрядчиком результатов работ, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта, оплатить результат работы в соответствии условиями контракта.

После получения от ФИО1 сельского поселения проектно-сметной документации 

<

данные изъяты> проведена разбивка объекта на местности и начато производство работ. В ходе проведения строительных работ подрядчиком обнаружены существенные недостатки проектно-сметной документации, влияющие на возможность продолжения выполнения работ без внесения изменений заказчиком в проектную документацию.

Так, Подрядчиком в ходе выполнения работ вскрыты факты несоответствия проектно-сметной документации в части расхождения фактического объема работ по демонтажу сливной ямы, в части разночтения по проектной документации и сметной документации разделу № «Электроснабжение», разночтения по проектной документации и сметной документации по разделу № «Видеонаблюдение», расхождения по проектной документации и сметной документации по разделу № «Покрытия», расхождения по проектной документации и сметной документации по разделу № «Ограждения», расхождения по проектной документации и сметной документации по разделу № «МАФ», разночтения по проектной документации и сметной документации по разделу № «Озеленение», расхождения по проектной документации и сметной документации по разделу № «Водоснабжение, автополив».

О наличии вышеуказанных препятствий для исполнения муниципального контракта Подрядчик неоднократно уведомлял ФИО1 сельского поселения в лице ФИО1 ФИО4, направляя письма о многочисленных разночтениях проектно-сметной документации, необходимой для проведения работ, в которых директор 

<

данные изъяты> неоднократно обращался к ФИО1 ФИО2 с просьбами скорректировать проектно-сметную документацию, однако, он либо оставлял данные письма без ответа, либо направлял ответ спустя продолжительное количество времени, что сказывалось на сроках выполнения работ по контракту.

Так, ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о необходимости валки 44 деревьев, корчёвки 44 пней и формовочной обрезки 26 деревьев с дальнейшей утилизацией на полигоне, в связи с чем им было предложено рассмотреть локальный сметный расчёт № на непредвиденные работы и затраты по спилу деревьев и предоставить разрешение на выполнение указанных работ.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о предоставлении приказов на представителя застройщика (технического заказчика, эксплуатирующей организации или регионального оператора) по вопросам строительного контроля и представителя лица, осуществляющего разработку проектной документации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил подрядчику письмо-претензию исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/739 о необходимости приступить к выполнению работ. При этом ответ на поставленные ранее вопросы не был дан.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о предоставлении информации об источниках финансирования работ по корчеванию пней, поскольку работы по валке и обрезке деревьев выполнены подрядчиком самостоятельно.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил ответное письмо исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/830 на письмо 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ о выполнении работ по корчеванию пней на основании непредвиденных источников финансирования из сводного сметного расчета.

Таким образом, подрядчик почти месяц ожидал ответ заказчика.

Также, ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о том, что фактический объем работ по демонтажу сливной ямы превышает в 3 раза объем, предусмотренный локальным сметным расчётом №, в связи с чем необходимо рассмотреть вопрос о внесении изменений в сметную документацию, в части увеличения объема работ по демонтажу сливной ямы.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 повторно направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о рассмотрении вопроса о внесении изменений в сметную документацию, в части увеличения объема работ по демонтажу сливной ямы.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 повторно направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер №, в котором сообщил о том, что 

<

данные изъяты> выполнены работы по 100% демонтажу сливной ямы, объем выполненных работ в разы превышает, объем предусмотренный сметной документацией. Также в данном письме генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 сообщил о том, что при анализе проектно-сметной документации, установлено, что обратная засыпка сливной ямы проектно-сметной документацией не предусмотрена и просил предоставить информацию о производстве дальнейших работ со сливной ямой после ее демонтажа.

ФИО1 сельского поселения ФИО4 лишь ДД.ММ.ГГГГ направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 ответ на письмо 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ поставленный вопрос письмом исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1461, с содержащимся письмом ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором указано, о согласовании выполнения данных видов работ по их фактическому объему, поскольку в процессе производства работ объемы были взяты предварительно. 

То есть ответ поступил спустя 2 месяца 24 дня с момента первого обращения, за этот временной период 

<

данные изъяты> выполнило работы по демонтажу сливной ямы и закрыло данные расходы за счет непредвиденных затрат, которые заказчик принял актом выполненных работ формы КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № об имеющихся разночтениях проектной и сметной документации по разделу № «Электроснабжение», а также о даче разъяснений, чем руководствоваться 

<

данные изъяты> при выполнении строительно-монтажных работ проектной или сметной документацией.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 ответное письмо исходящий номер № на письмо 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ с содержащимся письмом ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором указано, о согласовании выполнения видов работ по разделу № «Электроснабжение», где проектная организация указывает, какими пунктами проектной или сметной документации необходимо руководствоваться при выполнении работ.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 повторно направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № об имеющихся разночтениях проектной и сметной документации по разделу № «Электроснабжение», а также о даче разъяснений, чем руководствоваться 

<

данные изъяты> при выполнении строительно-монтажных работ проектной или сметной документацией.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 ответное письмо исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/953 с содержащимся письмом ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором указано, о согласовании выполнения видов работ по разделу № «Электроснабжение», где проектная организация указывает, какими пунктами проектной или сметой документации руководствоваться подрядчику при выполнении работ.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № с просьбой внести изменения в проектную и сметную документацию, согласно рекомендациям авторского надзора, и передать подрядчику откорректированную проектно-сметную документацию.

Однако ФИО4 какие-либо меры к корректировки проектной и сметной документации не приняты, в адрес подрядчика документация не передана.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 ответное письмо исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1257 на письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором вновь направил в адрес подрядчика ответ авторского надзора - ИП ФИО5 №3 № от ДД.ММ.ГГГГ, какими позициями проектной или сметной документации руководствоваться при исполнении контракта, однако, саму откорректированную проектно-сметную документацию ФИО4 в адрес подрядчика не передал. Таким образом, ожидание ответа составило 1 месяц 26 суток.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о выявленных разночтениях проектной и сметной документации по разделу № «Видеонаблюдение», с приложением сравнительной таблицы, а также о даче разъяснений, чем руководствоваться 

<

данные изъяты> при выполнении строительно-монтажных работ проектной или сметной документацией.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер №, о выявленных расхождениях проектно-сметной документации по смете № «Ограждение», с приложением сравнительной таблицы, а также о даче разъяснений, чем руководствоваться 

<

данные изъяты> при выполнении строительно-монтажных работ проектной или сметной документацией.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 повторно направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер №, о выявленных расхождениях проектно-сметной документации по смете № «Ограждение», с приложением сравнительной таблицы, а также о даче разъяснений, чем руководствоваться 

<

данные изъяты> при выполнении строительно-монтажных работ проектной или сметной документацией.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 ответное письмо исходящий номер № на письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором направил в адрес подрядчика ответ авторского надзора - ИП ФИО5 №3 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при выполнении работ необходимо руководствоваться сметной документацией, однако, саму откорректированную проектно-сметную документацию заказчик в адрес подрядчика не передал.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 повторно направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер №, о выявленных расхождениях проектно-сметной документации по смете № «Видеонаблюдение» с приложением сравнительной таблицы, а также о даче разъяснений, чем руководствоваться 

<

данные изъяты> при выполнении строительно-монтажных работ проектной или сметной документацией.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 повторно направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о выявленных расхождениях проектно-сметной документации по смете № «Покрытия», с приложением сравнительной таблицы, а также о даче разъяснений, чем руководствоваться 

<

данные изъяты> при выполнении строительно-монтажных работ проектной или сметной документацией.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 повторно направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о внесении изменений в проектную документацию по разделу «Электроснабжение», а также о передаче 

<

данные изъяты> изменённой проектной документации для выполнения строительно-монтажных работ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 письмо исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1293, в котором направил в адрес подрядчика ответ авторского надзора - ИП ФИО5 №3 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при выполнении работ необходимо руководствоваться там где есть позиции – проектной документацией, там где нет - сметной, однако, саму откорректированную проектно-сметную документацию заказчик в адрес подрядчика не передал.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о том, что плитка вибропрессованная «FARBSTEIN», предусмотренная локальным сметным расчётом № «Покрытие», снята с производства, в связи с чем им запрошено согласие на замену указанного материала.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 ответное письмо исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1281, в котором содержался ответ авторского надзора - ИП ФИО5 №3 № от ДД.ММ.ГГГГ, о согласовании использования плитки без изменения сметной стоимости.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о предоставлении 

<

данные изъяты> подробных технических характеристик элементов ограждения, которые необходимо установить на объекте.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 ответное письмо исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1503 на письмо 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержался ответ авторского надзора - ИП ФИО5 №3 № от ДД.ММ.ГГГГ, о заложенной в проектной документации оборудовании и материале.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № с перечнем всех разночтений в проектной сметной документации в части наименований используемых материалов и оборудований по смете: № «Видеонаблюдение», № «Покрытия», № «Ограждение», № «Маф», № «Озеленение», № «Водоснабжение, автополив».

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 повторно направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № с перечнем всех разночтений в проектной сметной документации в части наименований используемых материалов и оборудований по смете: № «Видеонаблюдение», № «Покрытия», № «Ограждение», № «Маф», № «Озеленение», № «Водоснабжение, автополив».

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 направил в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 письмо исходящий номер № о передаче в кратчайшие сроки 

<

данные изъяты> технических решений по устранению разночтений проектной и сметной документации по разделу «Электроснабжение». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения ФИО4 направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 ответное письмо исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1520, в котором указано, чем руководствоваться подрядчику при закупке материалов. Вместе с тем, согласно ответу авторского надзора ИП ФИО5 №3 по некоторым позициям необходимо внести изменения и в проектную, и в сметную документацию, однако, саму откорректированную проектную документацию в адрес подрядчика не направил. 

Затягивание ФИО1 сельского поселения ФИО2 сроков устранения разночтений в проектно-сметной документации существенно сказалось на темпах выполнения работ по контракту. Несмотря на свою обязанность по оказанию содействия подрядчику в целях исполнения контракта ФИО1 сельского поселения ФИО4 систематически, на протяжении всего периода действия контракта, уклонялся от указанного взаимодействия.

В связи с неисполнением ФИО1 сельского поселения в лице ФИО1 ФИО4 своих обязанностей по муниципальному контракту и отсутствия возможности проведения дальнейших строительных работ подрядчиком 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ направлено в адрес ФИО1 сельского поселения уведомление о расторжении Подрядчиком муниципального контракта в одностороннем порядке, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Расторжение указанного муниципального контракта и непринятие мер ФИО1 сельского поселения ФИО4 к заключению нового муниципального контракта, привело к перераспределению невостребованных денежных средств федерального и областного бюджета, а также к окончанию действия национального проекта «Жилье и городская среда» инициированного Президентом Российской Федерации. 

ФИО1 сельского поселения ФИО4, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своего бездействия, выраженных в нарушении конституционных прав жителей 

<

адрес>, на возможность пользования благоустроенной общественной территорией, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8 а, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий, ненадлежащим образом исполняя свои должностные обязанности вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностям по должности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение ч.1 ст.718 ГК РФ, согласно которой заказчик обязан в случаях, в объеме и в порядке, предусмотренных договором подряда, оказывать подрядчику содействие в выполнении работы; п. 1 ст. 744 ГК РФ согласно которого заказчик вправе вносить изменения в техническую документацию, если вызываемые этим дополнительные работы по стоимости не превышают 10% указанной в смете общей стоимости строительства и не меняют характера предусмотренных в договоре строительного подряда работ; п. 1 ст. 743 ГК РФ, согласно которого подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем, содержание работ и другие, предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей цену работ; п. 15, 19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» согласно которого к вопросам местного значения городского поселения относятся: создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения; п. 12, 15, 18 ч.1 ст.2 Устава муниципального образования «ФИО1 сельское поселение», утвержденного Собранием депутатов ФИО1 сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которых к полномочиям ФИО1 сельского поселения относится организация благоустройства территории поселения, создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения не обеспечил должное исполнение возложенных на него обязанностей, выраженных в невнесением необходимых изменений в проектно-сметную документацию, направленных на реализацию выполнения работ по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8 а».

Согласно п. 44 Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий», проектная документация, получившая положительное заключение государственной экспертизы, должна быть направлена на повторную экспертизу в случае внесения в неё изменений в части изменения технических решений, которые затрагивают конструктивные и другие характеристики безопасности объекта капитального строительства.

Согласно п.2.7 Постановления правительства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, при внесении изменений в проектную документацию, получившую положительное заключение государственной экспертизы по решению заказчика проектная документация в которую внесены изменения направляется, в ГАУ РО «Государственная экспертиза проектов» для проведения повторной государственной экспертизы, либо для экспертного сопровождения, либо для проверки сметной стоимости.

Разделы проектной документации по системам электроснабжения, водоснабжения, которые необходимо выполнить на территории парка, не затрагивают конструктивные и другие характеристики безопасности объекта капитального строительства, в связи с чем, заказчик мог внести изменения в проектную документацию в части технических решений.

На основании новых технических решений сторонами по контракту могли быть составлены и подписаны соответствующие локальные сметные расчёты на исключаемые и включаемы работы, в соответствии с техническими решениями.

При этом количество вносимых изменений в контракт определено в п. 13.12 контракта, согласно которому заказчик по согласованию с подрядчиком в ходе исполнения контракта вправе изменить объем и (или) виды выполняемых работ по контракту при изменении потребности в объёме и (или) видах работ, на выполнение которых заключён контракт. При этом по соглашению сторон допускается изменение с учётом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены контракта, не более чем на 10% цены контракта. 

Несмотря на расторжение муниципального контракта, ФИО3 ФИО1 сельского поселения оплачены подрядчику 

<

данные изъяты> денежные средства за фактически произведенные работы по благоустройству сумме 1 171 381 рублей 20 копеек, однако цели национального проекта не достигнуты, благоустройство территории 

<

адрес> в установленный срок не завершено, меры к заключению нового муниципального контракта на выполнение работ по объекту: «Общественной территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», ФИО1 сельского поселения не приняты.

В результате ненадлежащего исполнения ФИО2 своих должностных обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностям по должности существенно нарушены права и законные интересы жителей 

<

адрес>, предусмотренные ст. 42 Конституции РФ, что выразилось в длительном не обустройстве мест массового отдыха населения, обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, а также охраняемые законом интересы общества и государства, ыразившиеся в не достижении целей национального проекта «Жилье и городская среда», не обеспечению финансовой дисциплины и законности при целевом расходовании средств бюджета, а также подрыве авторитета, доверия и уважения в обществе к органам местного самоуправления ФИО1 сельского поселения 

<

адрес>, а также в целом органов местного самоуправления в Российской Федерации в результате бездействия должностных лиц, формированию о них негативного мнения, создавая видимость вседозволенности и безнаказанности должностных лиц ФИО1 сельского поселения 

<

адрес>.

Действия ФИО4 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст. 293 УК РФ – халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностей по должности, если это повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

В ходе судебного следствия адвокатом Шушваловым Р.В. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4, так как истекли сроки давности уголовного преследования.

Подсудимый ФИО4 поддержал заявленное ходатайство. Пояснил, что не возражает против прекращения уголовного дела по данному основанию. Указал на то, что все юридические последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующему основанию ему понятны. На продолжении рассмотрения уголовного дела не настаивал.

Государственный обвинитель Мовчан Д.И. возражала против прекращения уголовного дела.

Выслушав участников процесса, суд считает, что ходатайство адвоката Шушвалова Р.В. подлежит удовлетворению, а производство по делу прекращению по следующим основаниям.

Подсудимому ФИО4 предъявлено обвинение в совершении преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, совершенного в период с 10 апреля 2023 года по 05 сентября 2023 года, то есть преступление окончено 05 сентября 2023 года.

В соответствии со ст. 78 УК РФ лицо, освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

Таким образом, к дате судебного разбирательства предусмотренные законом сроки давности уголовного преследования ФИО4 истекли.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению по истечению сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с ч. 2 ст. 27 УПК РФ уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается вследствие истечения сроков давности уголовного преследования, если подозреваемый или обвиняемый против этого не возражает.

Обстоятельства, влекущие в соответствии с ч. 3 ст. 78 УК РФ приостановление течения сроков давности уголовного преследования, в материалах дела отсутствуют. Сведения об уклонении ФИО4 от следствия и суда не установлены.

При таких обстоятельствах у суда отсутствуют основания для отказа в удовлетворении ходатайства адвоката Шушвалова Р.В., поддержанного подсудимым ФИО4

Признание лицом своей вины не являются обязательным условием для освобождения от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 24, п. 2 ч. 1 ст. 27, ст. 239 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 293 УК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- реестр входящей корреспонденции ФИО1 сельского поселения 2023 год на 82 листах; реестр исходящей корреспонденции ФИО1 сельского поселения 2023 год, на 135 листах; копию сопроводительного письма ФИО1 сельского поселения ФИО4 в адрес ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ/858, о выявлении расхождений проектно-сметной документации по смете № «Электроснабжение»; копию сопроводительного письма ФИО1 сельского поселения ФИО4 в адрес ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ/963, о выявлении расхождений проектно-сметной документации по смете № «Видеонаблюдение»; копию сопроводительного письма ФИО1 сельского поселения ФИО4 в адрес ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №, о внесении изменений в проектно-сметную документацию по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a»; копию сопроводительного письма ФИО1 сельского поселения ФИО4 в адрес ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ/1082, о выявлении расхождений проектно-сметной документации по смете № «Ограждение»; копию сопроводительного письма ФИО1 сельского поселения ФИО4 в адрес ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ/1256, о согласовании использования плитки тротуарной брусчатки по локальному сметному расчету 07-01 «Покрытия»; копию сопроводительного письма ФИО1 сельского поселения ФИО4 в адрес ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ/1372, о выявлении расхождений проектно-сметной документации по смете № «Электроснабжение»; копию сопроводительного письма ФИО1 сельского поселения ФИО4 в адрес ИП ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ/1395, о разъяснении расхождений в проектно-сметной документации при выполнении строительно-монтажных работ 

<

данные изъяты>; проектную документацию по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» в восьми сшивах; сметную документацию по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» в одном сшиве; дизайн-проект объекта благоустройства «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 27 листах; гарантийное письмо «О соответствии разработанной проектно-сметной документации дизайн-проекту», согласно которого заявленный на конкурс дизайн-проект с разработанной проектно-сметной документацией соответствует общей концепции; положительное заключение ГАУ РО «Государственная экспертиза проектной документации и результатов инженерных изысканий» от ДД.ММ.ГГГГ по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», согласно которого сметная стоимость работ по благоустройству территории объекта соответствует сметным нормативам, включенным в федеральный реестр сметных нормативов, а также физическим объемом работ, включенным в ведомость объемом работ; муниципальный контракт № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 сельского поселения в лице ФИО1 сельского поселения ФИО2, выступающим в качестве «Заказчика» и Общества с ограниченной ответственностью «Трест» (далее 

<

данные изъяты>) в лице генерального директора ФИО5 №2, выступающего в качестве «Подрядчика»,предметом договора является выполнение работ 

<

данные изъяты> по заданию ФИО1 сельского поселения по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 7 листах; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту от «10» апреля 2023 г. № от 10.04.2023г., на 2 листах; приложение № к дополнительному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту от «10» апреля 2023 г. № от 10.04.2023г, на 1-ом листе; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту от «10» апреля 2023 г. № от 10.04.2023г., на 1-ом листе; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту от «10» апреля 2023 г. № от 10.04.2023г., на 2 листах; справку о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справку о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию договора №.586651 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО1 сельского поселения в лице ФИО1 сельского поселения ФИО4, выступающего в качестве «Заказчика» и Индивидуальным предпринимателем ФИО5 №3, выступающего в качестве «Исполнителя», предметом которого является оказание услуг по осуществлению авторского надзора по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 3 листах; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 сельского поселения в лице ФИО1 сельского поселения ФИО4, выступающего в качестве «Заказчика» и 

<

данные изъяты> в лице ФИО5 №1, выступающего в качестве «Исполнителя», предметом которого является оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля за выполнением работ по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 5 листах; копию отчета 

<

данные изъяты> по осуществлению строительного контроля на объекте: Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого работы выполнены без нарушения технологии и согласно действующим нормам и правилам, на 15 листах; постановление ФИО1 сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении проектно-сметной документации по объекту: «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8 «а», на 1 листе; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подрядчиком 

<

данные изъяты>, были выполнены работы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по благоустройству объекта «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» по смете № «Видеонаблюдение» - земляные работы на общую сумму 44 583 рублей 60 копеек, на 4-х листах;- акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подрядчиком 

<

данные изъяты>, были выполнены работы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по благоустройству объекта «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» по смете № «Электроснабжение» на общую сумму 121 827 рублей 60 копеек, на 4-х листах; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подрядчиком 

<

данные изъяты>, были выполнены работы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по благоустройству объекта «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» по смете № «МАФ» - демонтажные работы сливной ямы на общую сумму 139 866 рублей 40 копеек, на 3-х листах; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подрядчиком 

<

данные изъяты>, были выполнены работы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по благоустройству объекта «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» по смете № «Непредвиденные затраты» - на общую сумму 6 140 рублей 40 копеек, на 5-ти листах; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подрядчиком 

<

данные изъяты>, были выполнены работы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по благоустройству объекта «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» по смете № «Непредвиденные затраты» - на общую сумму 112 742 рублей 40 копеек, на 5-ти листах; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подрядчиком 

<

данные изъяты>, были выполнены работы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по благоустройству объекта «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» по смете № «Электроснабжение» - на общую сумму 237 870 рублей 00 копеек, на 6-ти листах; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подрядчиком 

<

данные изъяты>, были выполнены работы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по благоустройству объекта «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» по смете № «Видеонаблюдение» - на общую сумму 65 086 рублей 80 копеек; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подрядчиком 

<

данные изъяты>, были выполнены работы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по благоустройству объекта «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» по смете № «Покрытие» - на общую сумму 434 827 рублей 20 копеек, на 5-ти листах; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подрядчиком 

<

данные изъяты>, были выполнены работы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по благоустройству объекта «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a» по смете № «Озеленение» - на общую сумму 8 416 рублей 80 копеек, на 6-ти листах; акт № непредвиденные затраты, утвержденный ФИО1 сельского поселения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; локальный сметный расчет (смета) №, утвержденная ФИО1 сельского поселения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах формата А4; акт № непредвиденные затраты, утвержденный ФИО1 сельского поселения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; локальный сметный расчет (смета) №, утвержденная ФИО1 сельского поселения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах; решение Собрания депутатов ФИО1 сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность ФИО1 сельского поселения», на 1-м листе; контракт с ФИО1 сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем Собрания депутатов – ФИО1 ФИО1 сельского поселения ФИО6 и ФИО2 на 6-ти листах; должностную инструкцию ФИО1 сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ на 7-ми листах; книгу регистрации входящих документов 

<

данные изъяты> за 2023 год, на 96 листах; книгу регистрации исходящих документов 

<

данные изъяты> за 2023 год, на 96 листах; сшив с документами 

<

данные изъяты>, а именно: акт приема-передачи строительной площадки подрядчику от ДД.ММ.ГГГГ, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 1-м листе; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/739, на 2-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения в адрес 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №ДД.ММ.ГГГГ/830, на 1-м листе; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения в адрес 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1257, на 2-х листах; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 в адрес директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1-м листе; повторное сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 исходящий номер №, на 1-м листе; повторное сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1461, на 2-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 в адрес директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/953, на 2-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер № на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1260, на 1-м листе; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №, на 2-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 1-м листе; повторное сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 2-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер № на 2-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1293, на 2-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1281, на 2-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 1-м листе; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1503, на 2-х листах; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1361 на 2-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 6-ти листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 8-ми листах; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1520, на 11-ти листах; повторное сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 8-ми листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 3-х листах; сопроводительное письмо ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ направил в адрес генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 исходящий номер №ДД.ММ.ГГГГ/1546, на 3-х листах; сопроводительное письмо генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО5 №2 в адрес ФИО1 сельского поселения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий номер №, на 5-ти листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Азов следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, - хранить при уголовном деле, в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений – передать по принадлежности;

- муниципальный контракт №.1010216 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 сельского поселения в лице ФИО1 сельского поселения ФИО4, выступающего в качестве «Заказчика» и Индивидуальным предпринимателем ФИО5 №3, выступающего в качестве «Подрядчика», предметом которого является разработка проектной документации по объекту благоустройства: «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 5 листах; приложение № к муниципальному контракту №.1010216 от ДД.ММ.ГГГГ «Техническое задание» на выполнение работ по разработке проектной документации по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 5-ти листах; приложение № к муниципальному контракту №.1010216 от ДД.ММ.ГГГГ «График выполнения этапов работ» по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 2-х листах; муниципальный контракт №.1010302 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 сельского поселения в лице ФИО1 сельского поселения ФИО4, выступающего в качестве «Заказчика» и Индивидуальным предпринимателем ФИО5 №3, выступающего в качестве «Подрядчика», предметом которого является разработка сметной документации по объекту благоустройства: «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 7-ми листах; приложение № к муниципальному контракту №.1010302 от ДД.ММ.ГГГГ «Техническое задание» на выполнение работ по разработке сметной документации по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 2-х листах; приложение № к муниципальному контракту №.1010302 от ДД.ММ.ГГГГ «График выполнения этапов работ» по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 1-ом листе; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту №.1010302 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ФИО1 сельского поселения в лице ФИО1 сельского поселения ФИО4 и Индивидуальным предпринимателем ФИО5 №3, выступающего в качестве «Подрядчика», на 1 листе; Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исполнителем ИП «ФИО5 №3», были выполнены работы по разработке проектной документации по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 1-м листе; Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исполнителем ИП «ФИО5 №3», были выполнены работы по разработке сметной документации по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 1-м листе; Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исполнителем ИП «ФИО5 №3», были выполнены работы по разработке проектной документации по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 1-м листе; Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исполнителем ИП «ФИО5 №3», были выполнены работы по разработке сметной документации по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 1-м листе; договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между Индивидуальным предпринимателем ФИО5 №3, выступающим в качестве «Заказчика» и ФИО5 №4, выступающей в качестве «Подрядчика», предметом которого является разработка сметной и проектной документации по объекту благоустройства: «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a»; Акт № оказанных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО5 №3 и ФИО5 №4, согласно которого исполнителем ФИО5 №4 выполнены работы в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ по проектной документации по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 1-ом листе; Акт № оказанных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО5 №3 и ФИО5 №4, согласно которого исполнителем ФИО5 №4, согласно которого исполнителем ФИО5 №4 выполнены работы в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ по разработке сметной документации по объекту «Общественная территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 8a», на 6 листах; ЖКХ №-л от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность» на 1 листе - считать возвращенными по принадлежности ФИО5 №3;

- - мобильный телефон Redmi Note 12 Pro, модель 2209116 AG, IMEI1: телефона: №, IMEI 2: телефона: №, - считать возвращенным по принадлежности собственнику ФИО2

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья А.А. Ковалева